CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Pesar nº ___________/2022.

(Do Deputado Raniery Paulino)

       Senhor Presidente,

        Requeiro nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja consignado na Ata dos nossos trabalhos manifestação de pesar pelo

falecimento do ex-governador da Paraíba, deputado federal e senador Milton Bezerra

Cabral, ocorrido em 15 de outubro de 2022.

 Requeiro ainda que, desta manifestação, se dê ciência à família enlutada.

JUSTIFICAÇÃO

 Com pesar, registro nesta Casa Legislativa o falecimento do ex-governador da

Paraíba Milton Bezerra Cabral, aos 101 anos, de causas naturais, no Rio de Janeiro. Ele

deixa esposa e três filhas.

 Milton Bezerra Cabral nasceu na Paraíba, na cidade de Umbuzeiro e era filho de

Severino Cabral, ex-prefeito de Campina Grande. Ele governou o Estado da Paraíba por

nove meses (junho/1986 a março/1987), quando foi eleito por esta Casa Legislativa

depois da renúncia de Wilson Leite Braga.

 Engenheiro de formação, Milton Bezerra Cabral antes de ser governador foi

deputado federal por dois mandatos consecutivos (1964 até 1971) e Senador da

República. Foi também presidente da Confederação Nacional da Industria (CNI),

membro do Conselho Nacional do Serviço Social da Industria (Sesi), do Serviço Nacional

de Aprendizagem Industrial (Senai) e diretor do Instituto Brasileiro do Café.

Desse modo, apresento esta manifestação com sentimento de condolências a seus

familiares e amigos, rogando a Deus para que os conforte.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 17 de outubro de 2022.

24.388